Дело № 1-11/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 апреля 2017 года село Липин Бор 

Вашкинский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Власовой Е.Л., 

при секретаре Степановой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Зиновьева И.Л.,

потерпевших А.В.Г., А.А.Н., М.А.В., Ч.Н.В., 

подсудимой ФИО2,

защитника Семеновой И.А., представившей удостоверение № 622, ордер № 45 от 

04 апреля 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей 07 марта 2017 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Приказом и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Вологодской области (далее – УФССП России по Вологодской области) – главного судебного пристава Вологодской области №... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Вашкинскому району (далее – ОСП по Вашкинскому району); в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказами «О временном замещении ФИО2 должности гражданской службы» и.о. руководителя Управления – главного судебного пристава Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ №..., от ДД.ММ.ГГГГ №..., от ДД.ММ.ГГГГ №..., от ДД.ММ.ГГГГ №..., от ДД.ММ.ГГГГ №..., временно исполняла обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области.

Таким образом, ФИО2 являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 21.07.1997 №118-ФЗ «О судебных приставах» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – ФЗ «О судебных приставах» №118-ФЗ от 21.07.1997) на судебных приставов возлагаются задачи по осуществлению принудительного исполнения судебных актов, а также предусмотренных Федеральным законом от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» актов других органов и должностных лиц.

В соответствии со ст. 10 ФЗ «О судебных приставах» №118-ФЗ от 21.07.1997, старший судебный пристав возглавляет структурное подразделение Федеральной службы судебных приставов или службы судебных приставов субъекта (службы судебных приставов субъектов) Российской Федерации (далее - подразделение судебных приставов), в числе прочего является распорядителем денежных средств, находящихся на счете по учету средств, поступающих во временное распоряжение подразделения судебных приставов (депозитный счет подразделения судебных приставов). 

Согласно ст.ст. 12 и 13 ФЗ «О судебных приставах» №118-ФЗ от 21.07.1997, в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, а также обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

Положениями п.1 ст.14 ФЗ «О судебных приставах» №118-ФЗ от 21.07.1997 предусмотрено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. 

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007) задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций. 

Согласно ч. 2 ст. 5 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов. 

Положениями ч.1 ст.6 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 предусмотрено, что законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.14 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 решения по вопросам исполнительного производства, принимаемые судебным приставом-исполнителем со дня направления (предъявления) исполнительного документа к исполнению, оформляются постановлениями должностного лица службы судебных приставов.

В соответствии со ст.70 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007, изъятые денежные средства не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, сдаются в банк для перечисления на депозитный счет подразделения судебных приставов.

В соответствии с ч.1 ст.110 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 денежные средства, взысканные с должника в процессе исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, подлежат перечислению на депозитный счет подразделения судебных приставов. Перечисление взыскателю указанных денежных средств осуществляется в течение пяти операционных дней со дня поступления денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов.

В соответствии с п.1.1 Положения об Управлении Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, утвержденного Приказом Федеральной службы судебных приставов от 03.10.2013 №356 (далее – Положение), Управление Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области является территориальным органом Федеральной службы судебных приставов, действующим на территории Вологодской области. Согласно п.1.4.2 Положения, к основным задачам УФССП России по Вологодской области относится организация и осуществление принудительного исполнения судебных актов, а также актов других органов и должностных лиц, предусмотренных законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве. 

В соответствии с п.1.1 Положения об отделе судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, утвержденного Приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области – главным судебным приставом Вологодской области от 09.06.2014 № 294 (далее Положение), отдел судебных приставов Управления является структурным подразделением, на которое возложено исполнение судебных актов и актов других органов в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве. Согласно п. 2.2. Положения и приложения №3 к нему основной задачей отдела судебных приставов по Вашкинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области (далее - ОСП по Вашкинскому району) является в числе прочего организация и осуществление принудительного исполнения судебных актов и актов других органов. Согласно п.3.1.16 Положения в целях реализации возложенных задач отдел осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации в числе прочего функции получателя и распорядителя денежных средств, поступающих во временное распоряжение отдела. В соответствии с п.4.3, 4.4. Положения отдел возглавляет начальник отдела – старший судебный пристав отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом руководителя Управления – главного судебного пристава Вологодской области; начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел обязанностей Согласно п.4.5.1 Положения, начальник отдела осуществляет полномочия, в том числе, организует и контролирует работу отдела по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц. 

В соответствии с п.п.3.4.14., 3.4.42. Должностного регламента федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность федеральной государственной гражданской службы – судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Вашкинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области – главным судебным приставом Вологодской области ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), ФИО2, в числе прочего, была обязана принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам.

Согласно п.5.2. Должностного регламента ФИО2 несла персональную ответственность в соответствии с Федеральным законом и другими федеральными законами, в том числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно п.5.3. Должностного регламента ФИО2 несла материальную ответственность за причиненный имущественный ущерб, связанный с исполнением профессиональной служебной деятельности.

В соответствии с п.2 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25.01.2008 №11/15н (далее – Инструкция), для учета денежных средств в валюте Российской Федерации, поступающих во временное распоряжение подразделений судебных приставов, в территориальных органах Федерального казначейства подразделения судебных приставов открывают лицевые счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение. В соответствии с п.3 Инструкции подразделение судебных приставов осуществляет учет денежных средств, изъятых судебными приставами-исполнителями у должника. Согласно п.4 Инструкции, наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебными приставами-исполнителями на счет, открытый органу Федерального казначейства на балансовом счете №40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям». Пункт 5 Инструкции предусматривает, что при исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги. В соответствии с п.6 Инструкции квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Исправления в квитанциях не допускаются. Неправильно заполненные квитанции и корешок аннулируются путем надписи на них чернилами «испорчено» и остаются в квитанционной книжке для учета. Квитанция и корешок являются пронумерованными бланками строгой финансовой отчетности. В соответствии с п.п.«г» п.10 Инструкции с лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение подразделений судебных приставов, денежные средства направляются на перечисление суммы исполнительского сбора в доход федерального бюджета.

Согласно п.3 Порядка ведения квитанционных книжек в Управлении Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, утвержденного приказом Управления ФССП России по Вологодской области от 29.12.2012 №800 «О порядке ведения, учета, хранения и списания квитанционных книжек» (далее – Порядок), в процессе исполнения судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители лично принимают денежные средства в рублях от должника по квитанции и корешку, которая заполняется с использованием копировальной бумаги либо имеет самокопирующийся корешок квитанции. При заполнении квитанции указываются следующие реквизиты: дата принятия наличности; фамилия, имя, отчество судебного пристава-исполнителя, принявшего денежные средства; наименование отдела судебных приставов; фамилия, имя, отчество должника (плательщика); адрес должника (плательщика); наименование исполнительного документа и номер исполнительного производства; фамилия, имя, отчество, наименование взыскателя; в правом верхнем углу квитанции указывается номер контактного телефона плательщика для уточнения принятой суммы при проверке деятельности судебного пристава-исполнителя. Принятая денежная сумма указывается цифрами и прописью. Квитанция и корешок квитанции скрепляются подписями (без копирки) судебного пристава-исполнителя и плательщика. Квитанция за подписью судебного пристава-исполнителя и плательщика выдается должнику (плательщику), а корешок остается в квитанционной книжке для учета. 

В соответствии с п.п.4 и 5 Порядка принятые денежные средства не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, сдаются в банк для перечисления на счет по учету средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения Управления. Полученные судебными приставами-исполнителями денежные средства сдаются в банк по объявлению на взнос наличными. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у судебного пристава–исполнителя ОСП по Вашкинскому району ФИО2, временно исполняющей обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей как должностному лицу Федеральной службы судебных приставов России должниками (их представителям) по находящимся у нее (ФИО2) в производстве исполнительным производствам.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у судебного пристава–исполнителя ОСП по Вашкинскому району ФИО2, временно исполняющей обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области, на исполнении находились исполнительные производства в отношении Е.Н.В. №...-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ о взыскании задолженности по оплате штрафа ГИБДД в сумме 2000 рублей, и №...-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании задолженности по оплате штрафа ГИБДД в сумме 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, находясь в служебном кабинете ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично получила от Е.Н.В. денежные средства в размере 2000 рублей в счет погашения задолженности по исполнительному производству №...-ИП, и денежные средства в размере 500 рублей в счет погашения задолженности по исполнительному производству №...-ИП, о чем, в соответствии с п.п.4 и 5 Инструкции, в качестве подтверждения получения денежных средств в указанных суммах, выдала Е.Н.В. квитанции серии ВО №... и №....

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находясь в служебном кабинете ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, в нарушение указанных выше нормативно-правовых актов, являясь материально – ответственным лицом в ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области, не сдала полученные от Е.Н.В. денежные средства в общей сумме 2500 рублей для последующего их перечисления на депозитный счет ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области в банк, совершив путем присвоения, хищение вверенных ей Е.Н.В. денежных средств в указанном размере. 

С целью сокрытия факта хищения денежных средств и исключения изобличения ее в совершении преступления, ФИО2, в последующем внесла в соответствующую графу корешков квитанций серии ВО №..., ВО №..., являющихся документами строгой финансовой отчетности, недостоверные сведения о принятии от Е.Н.В. денежных средств в сумме 2000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ, денежных средств в сумме 500 рублей – ДД.ММ.ГГГГ.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 2500 рублей ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила Е.Н.В. ущерб на указанную сумму.

Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, аналогичным способом подсудимой ФИО2 совершены хищения вверенных ей как судебному приставу–исполнителю ОСП по Вашкинскому району, временно исполняющей обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области, денежных средств, полученных от должников в счет погашения задолженности по исполнительным производствам, находящимся у нее не исполнении:

- №...-ИП от должника С.А.Н. по квитанции серии ВО №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 485 рублей 54 копеек;

- №...-ИП, №...-ИП от должника Н.Э.А. по квитанциям серии ВО №..., ВО №..., ВО №... и ВО №... на общую сумму 6 505 рублей 82 копейки;

- №...-ИП от должника К.С.И. по квитанции серии ВО №... 

в размере 2 462 рублей 16 копеек;

- №...-ИП от должника Б.В.В. по квитанции серии ВО №... в размере 500 рублей;

- №...-ИП от должника В.Д.В. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... и ВО №... на общую сумму 6368 рублей 99 копеек; 

- №...-ИП от должника А.А.С. по квитанции серии ВО №... в размере 1000 рублей;

- №...-ИП от должника П.М.Н. по квитанции серии ВО №... в размере 500 рублей;

- №...-ИП от должника Т.Н.Н. по квитанциям серии ВО №... и серии ВО №... на общую сумму 42 270 рублей 60 копеек;

- №...-ИП от должника Е.С.Н. по квитанции серии ВО №... в размере 3000 рублей;

- №...-ИП от должника П.С.В. по квитанции серии ВО №... в размере 1500 рублей;

- №...-ИП от должника Ч.А.А. по квитанции серии ВО №... в размере 800 рублей;

- №...-ИП от должника Б.А.А. по квитанциям серии ВО №..., ВО №..., ВО №... и ВО №... на общую сумму 13 500 рублей;

- №...-ИП, №...–ИП от должника С.В.Т. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... и ВО №..., ВО №... на общую сумму 4500 рублей;

- №...-ИП от должника К.О.Н. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... на общую сумму 2000 рублей;

- №...-ИП от должника Л.А.А. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... на общую сумму 400 рублей;

- №...-ИП от должника В.А.Г. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... на общую сумму 2000 рублей;

- №...-ИП, №...-ИП от должника А.А.Н. по квитанциям серии ВО №..., ВО №..., ВО №..., ВО №..., и ВО №... на общую сумму 4500 рублей;

- №...-ИП от должника Т.А.П. по квитанции серии ВО №... в размере 5000 рублей;

- №...-ИП, №...- ИП от должника И.А.А. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... на общую сумму 2500 рублей;

- №...-ИП от должника К.И.А. по квитанциям серии ВО №... и ВО №... на общую сумму 3000 рублей;

- №...-ИПСД от должника Г.Д.М. по квитанции серии ВО №... в размере 39 119 рублей 42 копеек;

-№...-ИП от должника К.В.В. по квитанции серии ВО №... в размере 5000 рублей; 

- №...-ИП от должника К.В.В. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... на общую сумму 3350 рублей;

- №...-ИП от должника Ч.Н.В. по квитанции серии ВО №... в размере 500 рублей;

- №...-ИП от должника А.М.Н. по квитанции серии ВО №... в размере 1000 рублей;

- №...-ИП от должника З.Г.Л. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... на общую сумму 1000 рублей;

- №...-ИП от должника Б.А.Г. по квитанциям серии ВО №... и ВО №... на общую сумму 12 000 рублей; 

- №...-ИП от должника П.Н.И. по квитанциям серии ВО №..., ВО №... на общую сумму 1069 рублей 61 копейка;

- №...-ИП от должника Г.Н.Н. по квитанциям серии ВО №... и ВО №... на общую сумму 12000 рублей;

- №...-ИП от должника М.В.П. по квитанции серии ВО №... в размере 1000 рублей;

- №...-ИП от должника Б.А.Н. по квитанции серии ВО №... в размере 22 561 рубля 50 копеек;

- №...-ИП, №...-ИП от должника П.Е.А. по квитанциям серии ВО №... и ВО №..., ВО №... на общую сумму 2000 рублей; 

- №...-ИП от должника Б.А.В. по квитанции серии ВО №... в размере 500 рублей;

- №...-ИП от представителя должника ООО «ххх» П.Н.Н. квитанции серии ВО №... в размере 7214 рублей 05 копеек;

- №...-ИП от представителя должника ООО «ххх» С.В.В. по квитанции серии ВО №... в размере 9832 рублей 51 копейки;

- №...-ИП от должника Н.А.В. по квитанции серии ВО №... в размере 3000 рублей;

- №...-ИП от должника Е.А.А. по квитанции серии ВО №... в размере 500 рублей;

- №...-ИП от должника Ф.Т.И. по квитанции серии ВО №... в размере 4400 рублей;

- №...-ИП от должника В.М.Г. по квитанции серии ВО №... в размере 1500 рублей;

- №...-ИП от должника Ш.И.М. в размере 1000 рублей (в нарушение п.п. 4 и 5 Инструкции Ш.И.М. квитанцию не выдала);

- №...-ИП от должника А.Л.Ф. по квитанции серии ВО №... в размере 500 рублей;

- №...-ИП от должника Ч.Ю.А. по квитанции серии ВО №... в размере 500 рублей;

- №...-ИП от должника Б.В.А. по квитанции серии ВО №... в размере 3000 рублей;

- №...-ИП от должника М.С.П. по квитанции серии ВО №... в размере 1000 рублей;

- №...-ИП от должника А.В.Г. по квитанции серии ВО №... в размере 284 рублей 63 копеек;

- №...-ИП от должника Н.А.С. по квитанции серии ВО №... в размере 2100 рублей;

- №...-ИП от должника Ч.С.А. по квитанции серии ВО №... в размере 2000 рублей;

- №...-ИП от должника Б.А.Н. по квитанции серии ВО №... в размере 4000 рублей;

- №...-ИП от должника В.О.В. по квитанции серии ВО №... в размере 1000 рублей;

- №...-ИП от должника В.И.Н. по квитанции серии ВО №... в размере 1000 рублей;

- №...-ИП от должника М.С.Н. по квитанциям серии ВО №... и ВО №... на общую сумму 4000 рублей;

- №...-ИП от должника М.В.И. по квитанции серии ВО №... в размере 3000 рублей;

- №...-ИП от должника М.А.В. по квитанции серии ВО №... в размере 6482 рублей 42 копеек;

- №...-ИП от должника Б.Г.А. по квитанции серии ВО №... в размере 431 рубля 19 копеек;

- №...-ИП от должника З.В.А. по квитанции серии ВО №... в размере 2000 рублей;

- №...-ИП от должника М.С.В. по квитанции серии ВО №... в размере 1631 рубля 19 копеек.

Своими указанными выше преступными действиями, охваченными единым умыслом, направленным на хищение денежных средств путем присвоения, ФИО2, причинила материальный ущерб Е.Н.В. в размере 2500 рублей, С.А.Н. - 6485 рублей 54 копеек, Н.Э.А. - 6505 рублей 82 копеек, К.С.И. - 2462 рублей 16 копеек, Б.В.В. - 500 рублей, В.Д.В. - 6368 рублей 99 копеек, А.А.С. - 1000 рублей, П.М.Н. - 500 рублей; Т.Н.Н. - 42270 рублей 60 копеек, Е.С.Н. - 3000 рублей, П.С.В. - 1500 рублей, Ч.А.А. - 800 рублей, Б.А.А. - 13500 рублей, С.В.Т. - 4500 рублей, К.О.Н. - 2000 рублей, Л.А.А. - 400 рублей, В.А.Г. - 2000 рублей, А.А.Н. - 4500 рублей, Т.А.П. - 5000 рублей, И.А.А. - 2500 рублей, К.И.А. - 3000 рублей, Г.Д.М. - 39119 рублей 42 копейки, К.В.В. - 5000 рублей, К.В.В. - 3350 рублей, Ч.Н.В. - 500 рублей, А.М.Н. - 1000 рублей, З.Г.Л. - 1000 рублей, Б,Н.Н. - 12000 рублей, П.Н.И. - 1069 рублей 61 копейка, Г.Н.Н. - 12000 рублей, М.В.П. - 1000 рублей, Б.А.Н. - 22561 рубль 50 копеек, П.Е.А. - 2000 рублей, Б.А.В. - 500 рублей, ООО «Промлес» - 7214 рублей 05 копеек, ООО «Эль – ФИО1» - 9832 рубля 51 копейка, Н.А.В. - 3000 рублей, Е.А.А. - 500 рублей, Ф.Т.И. - 4400 рублей, В.М.Г. - 1500 рублей, Ш.И.М. - 1000 рублей, А.Л.Ф. - 1500 рублей, Ч.Ю.А. - 500 рублей, Б.В.А. - 3000 рублей, М.С.П. - 1000 рублей, А.В.Г.- 284 рублей 63 копеек, Н.А.С. - 2100 рублей, Ч.С.А. - 2000 рублей, Б.А.Н. – 4000 рублей, В.О.В. - 1000 рублей, В.И.Н. - 1000 рублей, М.С.Н. - 4000 рублей, М.В.И. - 3000 рублей, М.А.В. - 6482 рубля 42 копейки, Б.Г.А. - 431 рубля 19 копеек, З.В.А. - 2000 рублей, М.С.В. - 1631 рубля 19 копеек. 

Кроме того, ФИО2 в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила злоупотребление должностными полномочиями, то есть, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Приказом и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Вологодской области (далее – УФССП России по Вологодской области) – главного судебного пристава Вологодской области №...-л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Вашкинскому району (далее – ОСП по Вашкинскому району) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказами «О временном замещении ФИО2 должности гражданской службы» и.о. руководителя Управления – главного судебного пристава Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ №... – к, от ДД.ММ.ГГГГ №..., от ДД.ММ.ГГГГ №...- к, от ДД.ММ.ГГГГ №..., от ДД.ММ.ГГГГ №... – к, временно исполняла обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области.

В соответствии со ст. 1 ФЗ «О судебных приставах» от 21.07.1997 №118-ФЗ на судебных приставов возлагаются задачи по осуществлению принудительного исполнения судебных актов, а также предусмотренных ФЗ «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 №229-ФЗ актов других органов и должностных лиц.

Согласно ст.ст. 12 и 13 ФЗ «О судебных приставах» от 21.07.1997 №118-ФЗ в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, а также обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

Часть 1 ст.14 ФЗ «О судебных приставах» от 21.07.1997 №118-ФЗ предусматривает, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 2 ФЗ «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 № 229-ФЗ задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций. 

Согласно ч. 2 ст. 5 ФЗ «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 № 229-ФЗ непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов. 

Согласно ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 № 229-ФЗ предусмотрено, что законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 ФЗ «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 № 229-ФЗ решения по вопросам исполнительного производства, принимаемые судебным приставом-исполнителем со дня направления (предъявления) исполнительного документа к исполнению, оформляются постановлениями должностного лица службы судебных приставов.

В соответствии со ст. 70 ФЗ «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 № 229-ФЗ, изъятые денежные средства не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, сдаются в банк для перечисления на депозитный счет подразделения судебных приставов.

В соответствии с ч. 1 ст. 110 ФЗ «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 № 229-ФЗ денежные средства, взысканные с должника в процессе исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, подлежат перечислению на депозитный счет подразделения судебных приставов. Перечисление взыскателю указанных денежных средств осуществляется в течение пяти операционных дней со дня поступления денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов.

В соответствии с п. 1.1 Положения об Управлении Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, утвержденного Приказом Федеральной службы судебных приставов от 03.10.2013 №356 (далее – Положение), Управление Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области является территориальным органом Федеральной службы судебных приставов, действующим на территории Вологодской области. Согласно п. 1.4.2 Положения, к основным задачам УФССП России по Вологодской области относится организация и осуществление принудительного исполнения судебных актов, а также актов других органов и должностных лиц, предусмотренных законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве. 

В соответствии с п. 1.1 Положения об отделе судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, утвержденного Приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области – главным судебным приставом Вологодской области от 09.06.2014 № 294 (далее Положение), отдел судебных приставов Управления является структурным подразделением, на которое возложено исполнение судебных актов и актов других органов в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве. Согласно п. 2.2. Положения и приложения №3 к нему основной задачей отдела судебных приставов по Вашкинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области (далее - ОСП по Вашкинскому району) является в числе прочего организация и осуществление принудительного исполнения судебных актов и актов других органов. Согласно п. 3.1.16 Положения в целях реализации возложенных задач отдел осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации в числе прочего функции получателя и распорядителя денежных средств, поступающих во временное распоряжение отдела. В соответствии с п. 4.3, 4.4. Положения отдел возглавляет начальник отдела – старший судебный пристав отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом руководителя Управления – главного судебного пристава Вологодской области; начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел обязанностей Согласно п. 4.5.1 Положения, начальник отдела осуществляет полномочия, в том числе: организует и контролирует работу отдела по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц. 

В соответствии с п.п. 3.4.14., 3.4.22., 3.4.37, 3.4.38, 3.4.39., 3.4.42.Должностного регламента федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность федеральной государственной гражданской службы – судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Вашкинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области – главным судебным приставом Вологодской области 24.02.2014 (далее – Должностной регламент), ФИО2, в числе прочего, была обязана принимать меры, предусмотренные законодательством об исполнительном производстве, по своевременному, полному и правильному исполнению требований исполнительных документов; вносить в базу данных структурного подразделения достоверную информацию о совершенных исполнительных действиях, своевременно представлять отчет по утвержденным формам; осуществлять ведение базы данных программного комплекса «ОСП» АИС ФССП России, обеспечивать ее актуальное состояние и соответствие фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета (подлинное содержание документов);не менее чем один раз в месяц осуществлять мониторинг ведения базы данных «ОСП» АИС ФССП России на предмет соответствия документам первичного учета, в случае выявления ошибок незамедлительно докладывать начальнику отдела – старшему судебному приставу; ежедневно вносить в электронную базу данных АИС ФССП России (не позднее трех рабочих дней с момента совершения исполнительных действий либо поступления информации) исчерпывающие сведения о совершенных исполнительных действиях, вынесенных постановлениях, составленных актах и иных процессуальных и платежных документах; сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам; вносить информацию в электронные базы данных автоматизированной информационной системы ФССП России.

Согласно требованию п.4.2.8. вышеуказанного Должностного регламента, ФИО2 в целях реализации своих полномочий имела право вносить информацию в электронные базы данных автоматизированной информационной системы ФССП России.

Согласно п.п. 5.1., 5.2.2 Должностного регламента ФИО2 несла персональную ответственность в соответствии с Федеральным законом и другими федеральными законами: за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 5.3. Должностного регламента ФИО2 несла материальную ответственность за причиненный имущественный ущерб, связанный с исполнением профессиональной служебной деятельности.

Также согласно п. 5.8. Должностного регламента судебный пристав – исполнитель несет ответственность за внесение искаженной информации (неполной, а равно невнесение сведений) в базы данных АИС ФССП России, а также не обеспечение соответствия информации фактическому состоянию данных содержащейся в документах первичного учета, материалам исполнительных производств (исполнительных документов) и иным материалам, используемым в служебной деятельности. 

В соответствии с п. 2 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25.01.2008 №11/15н (далее – Инструкция), для учета денежных средств в валюте Российской Федерации, поступающих во временное распоряжение подразделений судебных приставов, в территориальных органах Федерального казначейства подразделения судебных приставов открывают лицевые счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение. В соответствии с п. 3 Инструкции подразделение судебных приставов осуществляет учет денежных средств, изъятых судебными приставами-исполнителями у должника. Согласно п. 4 Инструкции, наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебными приставами-исполнителями на счет, открытый органу Федерального казначейства на балансовом счете №40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям». Пункт 5 Инструкции предусматривает, что при исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги. В соответствии с п. 6 Инструкции квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Исправления в квитанциях не допускаются. Неправильно заполненные квитанции и корешок аннулируются путем надписи на них чернилами «испорчено» и остаются в квитанционной книжке для учета. Квитанция и корешок являются пронумерованными бланками строгой финансовой отчетности. В соответствии с п.п. «г» п. 10 Инструкции с лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение подразделений судебных приставов, денежные средства направляются на перечисление суммы исполнительского сбора в доход федерального бюджета.

Таким образом, ФИО2, находясь в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области, временно исполняющая обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Вашкинскому отделу УФССП России по Вологодской области была обязана, в том числе: принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, использовать предоставленные ей права в соответствии с законом, а также имела полномочия самостоятельно принимать решения по вопросам исполнительного производства, в том числе об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа путем вынесения соответствующего постановления; устанавливать размер исполнительского сбора; лично принимать от должников (их представителей) наличные денежные средства по квитанции; заполнять квитанцию и корешок с указанием суммы принятых денежных средств; вносить достоверную информацию о совершенных исполнительных действиях в электронные базы данных автоматизированной информационной системы ФССП России; осуществлять ведение базы данных программного комплекса «ОСП» АИС ФССП России, обеспечивать ее актуальное состояние и соответствие фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета; вносить в электронную базу данных АИС ФССП России исчерпывающие сведения о совершенных исполнительных действиях, вынесенных постановлениях, составленных актах и иных процессуальных и платежных документах; вносить в ПК «ОСП» сведения о наличии и движении денежных средств, поступивших на счет по учету денежных средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов, по каждому исполнительному производству; вносить данные в ПК «ОСП» достоверно, в полном объеме и в соответствии с бумажным носителем.

Кроме того, ФИО2 как должностное лицо ФССП России в соответствии с п.п. 2.1, 5.1 ст. 3, п. 1 ст. 4, п. 1 ст. 6 Кодекса этики и служебного поведения федерального государственного гражданского служащего Федеральной службы судебных приставов, утвержденного приказом ФССП России от 12.04.2011 №124, должна была руководствоваться государственными интересами и отстаивать их в процессе осуществления своих должностных полномочий; воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении ею своих должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб ее репутации или репутации ФССП России; исполнять свои служебные обязанности добросовестно, ответственно, на высоком профессиональном уровне, а также не имела права пользоваться какими-либо благами и преимуществами в своих интересах и в интересах своей семьи, которые бы препятствовали честному исполнению ею своих служебных обязанностей. 

Таким образом, ФИО2, являлась должностным лицом, постоянно исполняющим функции представителя власти.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у судебного пристава- исполнителя ОСП по Вашкинскому району ФИО2, временно исполняющей обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области, на исполнении находилось исполнительное производство №...-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении П.А.В. о взыскании задолженности в пользу ПАО «Сбербанк России» по кредиту в размере 256 574 рублей 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет отдела судебных приставов по Вашкинскому району поступили безналичные денежные средства П.А.В. в размере 6 797 рублей 95 копеек, для оплаты в счет погашения имеющейся у него задолженности перед ПАО «Сбербанк России», и, таким образом, находящиеся во временном распоряжении УФССП России по Вологодской области. 

ФИО2, достоверно зная о цели поступления и назначения денежных средств, поступивших от П.А.В., и находившихся во временном распоряжении УФССП России по Вологодской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, указанные денежные средства в пользу взыскателя – ПАО «Сбербанк России» на погашение задолженности по исполнительному производству №...-ИП не направила. 

При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, судебный пристав – исполнитель ОСП по Вашкинскому району ФИО2, исполняя возложенные на нее обязанности начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП по Вашкинскому району, находясь в служебном кабинете ОСП по Вашкинскому району УФССП России по Вологодской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, вопреки интересам службы, используя должностное положение, из корыстной заинтересованности, с целью сокрытия ранее совершенного ею (ФИО2) хищения вверенных ей денежных средств, полученных по исполнительным производствам от Б.А.А. ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 рублей, С.В.В., действующего в интересах ООО «ххх» ДД.ММ.ГГГГ в размере 9832 рубля 51 копейка и Н.А.С. ДД.ММ.ГГГГ в размере 2100 рублей, используя ПК «ОСП» ФССП России распределила и направила денежные средства в размере 6 797 рублей 95 копеек, поступившие от П.А.В. в счет погашения задолженности в пользу взыскателя – ПАО «Сбербанк России», находящиеся на депозитном счете ОСП по Вашкинскому району, то есть во временном распоряжении УФССП России по Вологодской области, на погашение задолженности по исполнительным производствам, не имеющим отношения к П.А.В., а именно: денежные средства в размере 3 500 рублей на погашение задолженности Б.А.А. по исполнительному производству №...-ИП; денежные средства в размере 2 100 рублей на погашение задолженности Н.А.С. по исполнительному производству №...-ИП; денежные средства в размере 1197 рублей 95 копеек на погашение задолженности ООО «ххх» по исполнительному производству №...-ИП.

Аналогичным способом в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совершила злоупотребление должностными полномочиями:

- направив поступившие ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет отдела судебных приставов по Вашкинскому району безналичные денежные средства в размере 2 958 рублей 13 копеек от должника В.Л.В. по исполнительному производству №... о взыскании задолженности в пользу МУП «Жилищно - коммунальный сервис» на погашение задолженности ООО «ххх» по исполнительному производству №...-ИП;

- направив поступившие ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет отдела судебных приставов по Вашкинскому району безналичные денежные средства от должника С.Р.И. в размере 1 977 рублей 62 копейки по исполнительному производству №...-ИП о взыскании штрафа в пользу ГИБДД УМВД России по Ярославской области на погашение задолженности ООО «ххх» по исполнительному производству №...-ИП;

- направив поступившие ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет отдела судебных приставов по Вашкинскому району безналичные денежные средства ООО «ххх» в размере 2 000 рублей и 2 000 рублей соответственно, на общую сумму 4 000 рублей, по исполнительному производству №...-ИП в отношении должника ООО «ххх» о взыскании задолженности по страховым взносам в пользу ГУ - отделение Пенсионного Фонда РФ по Вашкинскому району на погашение задолженности Б.А.А. по исполнительному производству №...-ИП;

- направив поступившие ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет отдела судебных приставов по Вашкинскому району безналичные денежные средства Л.В.В. в размере 2 000 рублей по исполнительному производству №...-ИП о взыскании задолженности в пользу ООО «Тепловик» на погашение задолженности Б.А.А. по исполнительному производству №...-ИП.

Своими умышленными противоправными действиями, охваченными единым преступным умыслом, ФИО2, причинила Управлению Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области материальный ущерб на общую сумму 17 733 рубля 70 копеек.

Кроме того, умышленные противоправные действия ФИО2 совершенные из корыстной заинтересованности, связанные с использованием ею своих должностных полномочий вопреки интересам службы, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившееся в грубом нарушении вышеуказанных требований, предусмотренных должностным регламентом судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по Вашкинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, утвержденного руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области – главным судебным приставом Вологодской области 24.02.2014, ст.ст. 1, 10, 12, 13, 14 Федерального закона от 21.07.1997 №118-ФЗ «О судебных приставах» (с последующими изменениями и дополнениями), ст. 2, ч. 2 ст. 5, ч. 1 ст. 6, ч. 1 ст. 14, ст. 70, ст. 110 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (с последующими изменениями и дополнениями), п.п. 2, 3, 4, 5, 6 и п. 10 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной приказом Министерства юстиции РФ и Министерства финансов РФ от 25.01.2008 №11/15н, п.п. 2.1, 5.1 ст. 3, п. 1 ст. 4, п. 1 ст. 6 Кодекса этики и служебного поведения федерального государственного гражданского служащего Федеральной службы судебных приставов, утвержденного приказом ФССП России от 12.04.2011 №124, в нарушении установленного законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядка принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, обеспечивающего своевременное, полное и правильное исполнение исполнительных документов, что явно противоречит государственным интересам. 

Кроме того, указанными умышленными противоправными действиями ФИО2 дискредитировала себя как должностное лицо ФССП России перед иными сотрудниками УФССП России по Вологодской области и гражданами, способствовала снижению доверия граждан к структурным подразделениям службы судебных приставов всех уровней и государственным органам в целом, формированию в сознании граждан представления о сотрудниках ФССП России как нечистоплотных и корыстных государственных гражданских служащих, существенно подорвав авторитет занимаемой ею должности и органов службы судебных приставов Российской Федерации в целом, чем также существенно нарушила охраняемые законом интересы государства.

В ходе досудебного производства по делу ФИО2 вину признала в полном объеме, написала явку с повинной и дала признательные показания, при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, которое поддержала в суде. При этом пояснила, что обвинение ей понятно, выразила согласие с объемом предъявленного обвинения и предложенной органами предварительного следствия квалификацией, вину и гражданский иск, предъявленный по делу представителем потерпевшего, признала полностью. Данное решение ею принято добровольно, после консультации с защитником. Она осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без исследования доказательств по делу.

Выслушав мнения защитника Семеновой И.А., поддержавшей ходатайство своей подзащитной, потерпевших А.В.Г., А.А.Н., М.А.В., Ч.Н.В., которые не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, приняв во внимание наличие в материалах уголовного дела письменных заявлений о согласии на применение особого порядка постановления приговора по данному делу потерпевших и представителей потерпевших, не явившихся в судебное заседание, а также мнение государственного обвинителя, полагавшего возможным ходатайство подсудимой удовлетворить, учитывая, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает десяти лет, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается, кроме ее собственных признательных показаний, совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, суд находит ходатайство ФИО2 законным, подлежащим удовлетворению и полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства на основании статей 314-316 УПК РФ, поскольку все условия для этого соблюдены. Положения статей 314-317 УПК РФ подсудимой ФИО2 судом разъяснены и понятны. Оснований для прекращения дела не имеется.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.285 УК РФ, обоснованно предъявлено ФИО2, подтверждается, кроме полного признания подсудимой своей вины, имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, поскольку подсудимой совершены именно те действия, указанные в описательной части приговора, по ч.1 ст.285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности и повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, другое – к категории средней тяжести, личность виновной, которая ранее не судима, замужем, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей, не работает, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства, участковым уполномоченным ОП по Вашкинскому району, по месту работы (бывшему) характеризуется удовлетворительно, а также фактические обстоятельства дела, наличие ряда смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, мнение представителя потерпевшего, который согласно письменному заявлению, настаивал на строгом наказании. 

Учитывая фактические обстоятельства дела оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, установив ей испытательный срок, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, возложив на нее определенные обязанности с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, при этом дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы с учетом фактических обстоятельств дела не применять, определив при этом размер наказания с учетом требований ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Гражданский иск, заявленный представителем УФССП России по Вологодской области Т.А.С., о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 17 733 рублей 70 копеек, который признан подсудимой в полном объеме, подлежит удовлетворению, ущерб в указанном размере - взысканию с ФИО2 в пользу Управления Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Вологодской области. 

Вещественные доказательства: два оптических диска со сведениями из баз данных АИС «ОСП», четыре квитанционных книжки, два почтовых конверта следует хранить в материалах и при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 указанного кодекса, в частности суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.1 ст.285 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. 

На период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; трудоустроиться и осуществлять трудовую деятельность в течение всего периода испытательного срока.

Взыскать с ФИО2 в пользу Управления Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Вологодской области материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 17 733 (семнадцати тысяч семисот тридцати трех) рублей 70 копеек.

На апелляционный период меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: два оптических диска со сведениями из баз данных АИС «ОСП», четыре квитанционных книжки, два почтовых конверта хранить в материалах и при материалах уголовного дела.

От возмещения процессуальных издержек ФИО2 освободить.

Приговор может быть обжалован, кроме оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в Вологодский областной суд через Вашкинский районный в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Е.Л.Власова

Приговор вступил в законную силу 05 мая 2017 года. 

Судья Е.Л.Власова